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АНОТАЦІЯ
Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора історичних наук за

спеціальністю 07.00.01 Історія України. Українська академія друкарства, Львів,

2019.

Важливість та потреба різнобічного дослідження історії виникнення

професійних спілок, формування й розвитку профспілкового руху в Україні

пов’язана з низкою чинників.

Передусім це стосується дотеперішнього стану недостатньої кількості

опрацьованих джерел, оскільки більшість з них створена чужими мовами і

опинилася в закордонних архівах, бібліотеках.

По-друге, тема профспілкового руху є багатоплановою й чимало з її аспектів

потребує значно глибшого і ґрунтовнішого вивчення. У вітчизняній історіографії

відсутні наукові праці, які б визначали місце й роль профспілок у формуванні чи

відродженні громадянського суспільства, особливостей їх взаємовідносин та ін.

По-третє, досліджувана тема дає значний аналітичний матеріал для

наукового опрацювання низки ключових проблем історії Східної Галичини

австрійського періоду, зокрема: системи освіти, законодавчої бази держави,

управління у краї, економічного і соціального розвитку, розвою українського

національного руху тощо.

По-четверте, в умовах розбудови демократичних інституцій незалежної

України аналіз та акумуляція історичного досвіду стосовно розвитку

профспілкового руху мають наукове, прикладне й практичне значення.

Актуальність роботи також визначається динамізмом розвитку сучасного

світу, переходом нашого суспільства від авторитаризму, тоталітаризму до

демократії та європейських економічних цінностей, у чому професійні спілки

відіграли велику роль.

Наукова новизна дослідження полягає в першій у вітчизняній історіографії

спробі комплексного висвітлення історії зародження та розвитку профспілкового

руху в Східній Галичині у 1817–1918 рр. на основі результатів дослідження й

узагальнення джерельних матеріалів.
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Вперше на теоретичному рівні у вітчизняній історичній науці системно та

концептуально досліджено сутність професійних організацій, а також їхню

соціальну роль, особливості функціонування й розвитку в умовах існування

поліетнічного суспільства, виокремлено характерні та особливі риси внутрішньої

діяльності, отримано нові науково обґрунтовані результати. На підставі аналізу

суспільного значення професійних спілок й профспілкового руху можна

стверджувати, що від часу появи першої профспілки вони стали невід’ємною

частиною суспільної структури та громадським фактором впливу на ринкові

відносини і в процесі розвитку суспільства удосконалювалися як громадські

інститути. Вони розвивались і змінювалися разом із поступовим розвитком

суспільства.

Перші професійні організації на українських землях з’явилися в середовищі

львівських друкарів у листопаді 1817 р. як незалежні колективні організації

самозахисту у формі робітничих товариств та кас взаємної допомоги. Тому

закономірно, що в основі їхньої діяльності стала робітнича солідарність, взаємна

підтримка й допомога. Практична діяльність зосереджувалася, насамперед, на

матеріальній підтримці та допомозі колег на випадок травматизму, втрати

працездатності, а у випадку смерті – покриття витрат на поховання, утримання

вдів, сиріт тощо.

Важливо, що творцями та активними діячами професійних організацій

Східної Галичини виступали робітники і службовці різних професій й

національностей. Упродовж першої половини ХІХ ст. відбувалася кристалізація

діяльності профспілок під дією різних заходів з боку адміністрацій, поліції,

владних структур, що сприяло дальшому згуртуванню робітництва.

У процесі еволюції профспілки рухалися від невеликих напівзакритих

об’єднань корпоративного типу до відкритих, чисельних, добровільних

організацій, які поступово розширювали свою роль, місію та значення у

суспільстві. Вони переходили від захисту інтересів найманих працівників

безпосередньо на робочому місці (підвищення заробітної плати, покращення умов

праці, техніки безпеки, обмеження тривалості робочого дня і т.д.) до ширшого
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діапазону діяльності (участь в управлінні виробництвом, налагодження системи

професійної-технічної освіти, організації дозвілля, оздоровлення, лікування,

відпочинку тощо).

Революція 1848–1849 рр. в Австрійській монархії змінилась періодом реакції,

під час якої у Східній Галичині почало примусово утверджуватися домінантне

становище поляків у політичному, соціальному, економічному, культурному,

освітньому житті.

Соціальним феноменом, з погляду сьогодення, видається історія створення в

червні 1848 р. та діяльності професійного “Товариства приватних службовців”

(“Towarzystwo Urzędników prywatnych”) Галичини. Воно проіснувало менше року

та був здобутий вельми знаковий для профспілкового руху досвід. Організатори

поставили перед собою мету – згуртувати різнофахових найманих службових осіб

(польових, гайових, лісових, механіків, адвокатів, дистиляторів, економів і ін.) для

спільного вирішення проблем їх соціального захисту, що, зрештою, стане

характерною місією професійних спілок. Організація першою в територіальних

межах Австрійської імперії заснувала власний друкований орган – часопис під

назвою “Приватний службовець” (“Urzędnik prywatny”). Його перший номер

вийшов у Львові 17 серпня 1848 р. Як згодом підтвердило життя, роль

профспілкової преси у формуванні та поширенні профспілкового руху виявилася

надзвичайно важливою.

Вищим етапом у процесі становлення та розвитку профспілкового руху в

Східній Галичині є створення в 1856 р. у Львові Загальноміського професійного

стоваришування взаємної допомоги друкарів міста. Тепер професійна спілка

вийшла за межі друкарських підприємств, позбулася впливу адміністрації та

власників і на власний розсуд формувала перспективи й шляхи свого подальшого

розвитку. Важливо, що стоваришування надавало грошову допомогу не тільки

працівникам, але і їхнім родинам, що було затверджено у статуті. Крім цього,

професійне товариство забезпечувало матеріальною підтримкою колишніх своїх

членів – осіб старшого віку, інвалідів, вдів, дітей-сиріт; організовувало дозвілля

для своїх членів тощо.
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Поява державного патенту в 1859 р. полегшила процедуру створення

профспілок, розширила перспективи для їх формування та розвитку майже в усіх

галузях господарства. Тепер, в нових умовах, профспілки прагнули забезпечити

рівну із роботодавцями можливість задоволення соціально-культурних потреб

представників найманої праці, брати участь у формуванні робітничого та

соціального законодавства. Вони вимагали від державних органів враховувати

їхню колективну думку при формуванні державної соціально-економічної

політики, керуватися при її виробленні суспільними інтересами громадянської

злагоди і соціального партнерства.

Певною передумовою активізації подальшого розвитку профспілкового руху

в Східній Галичині стали політичні зміни, які відбулися в Австрії. Насамперед

йдеться про падіння кріпосного права, численні законодавчі акти, ухвалення

конституції дуалістичної держави – Австро-Угорщини 21 грудня 1867 р. Її

положення запроваджували законне право громадян на проведення зборів,

створення професійних робітничих об’єднань на виробництвах, свободу слова,

висловленні думок в усній чи письмовій у друкованих виданнях.

Головною подією у профспілковому русі 1870-х рр. стали організація і

проведення професійною спілкою “Товариство поступове” першого страйку у

Східній Галичині, який відбувся у Львові 24–30 січня 1870 р. Порівняно

незначний виступ поліграфістів започаткував потужну хвилю страйкової

боротьби професійних спілок друкарів, пекарів, стельмахів, колісників, шевців,

кравців, будівельників, залізничників і ін. Під впливом активізації діяльності

професійних організацій у квітні 1870 р. влада змушена була ухвалити закон про

коаліційне право, що забезпечувало можливість легальної організації та

проведення страйкових виступів. Закон забезпечував роботодавцям попереднє

отримання інформації про страйк, вимоги страйкарів і, таким чином, давав змогу

організовувати запобіжні заходи і тримати невдоволених під власним контролем.

Наприкінці ХІХ ст. серед професійних спілок Східної Галичини особливе

місце посіло відновлене у Львові в 1867 р. “Товариство взаємної допомоги

приватних службовців”. Лише упродовж першого року існування воно зуміло
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реанімувати та створити свої нові відділи й осередки у 71 повіті не тільки в

Галичині, але й на землях Буковини, Західної Волині, Холмщини й Підляшшя.

Загалом, засновники товариства мали вдало сформовану організаційну структуру,

дієву головну управу та наглядову раду, авторитетні повітові відділи, численних

активістів, що забезпечило ефективне функціонування організації. Злагоджена

діяльність давала відповідні результати.

Наприкінці ХІХ – початку ХХ ст. роль та суспільна місія багатьох

професійних спілок вже не зводилася лише до того, аби бути посередниками між

робітниками і підприємцями на ринку праці. Втой час відбувається об’єднання

локальних професійних товариств, утворення загальногалузевих організацій.

Ініціатором ще в грудні 1893 р. на своєму конгресі виступила соціал-

демократична робітнича партія Австрії, яка агітувала за створення класових

професійних спілок. Цю ідею підтримали галицькі соціал-демократи. Захоплення

новими ідеями та гаслами сприяло динамічному зростанню кількості членів

профспілок і навіть зміцненню професійного руху в Галичині. Кульмінацією

стала нова хвиля страйковий виступів та акцій протесту 1905–1907 рр.

Але поглиблення міжнаціональних суперечностей у галицькому суспільстві,

активізація національно-визвольних рухів спричинили деструктивні процеси у

профспілковому русі. В умовах загострення міжнаціональних протиріч у

суспільстві більшість секцій австрійської соціал-демократії виявилася розколотою

внаслідок посилення всередині національних тенденцій. Ще наприкінці століття

це призвело до створення національних (української, польської, єврейської)

профспілкових комісій, які вже від початку ХХ ст. активно пропагували

формувати національний профспілковий рух, внаслідок чого було створено багато

нових професійних об’єднань, відбулося їх національне перезавантаження.

Мимоволі професійні організації Східної Галичини стають носіями й суспільними

виразниками національних думок, ідей та настроїв найманих робітників, їхнім

колективним голосом, що нерідко мав величезну силу й вагу.

Напередодні Першої світової війни потужний підйом профспілкового руху в

Східній Галичині помітно спадає. Це було зумовлено загостренням
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міжнаціональних протиріч й непорозумінь в краї, світовою економічною кризою,

рістом безробіття та ін.

Неймовірного важкого та спустошливого удару профспілковому руху

Східної Галичини завдала Перша світова війна. Вона відвернула від мирної праці

сотні тисяч спілчан і кинула їх у горнило воєнних дій. Війна і її трагічні наслідки,

велетенські збитки, завдані житловому, промисловому, виробничо-

господарському та іншим секторам, розруха, безробіття сприяли загальному

збіднінню населення, поширенню злиднів, унеможливленню одноосібного

існування. Саме професійні спілки Східної Галичини, навіть, у надзвичайно

важких умовах, з метою запобігання голоду організовували громадські кухні та

вуличні харчевні, надавали своїм членам можливу підтримку і, фактично, були

єдиними організаціями, що стали на захист знедоленого галицького населення.

Ключові слова: профспілка, захист, робітники, Східна Галичина, товариство,

взаємодопомога.
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ANNOTATION

Berest I.R. Trade union movement in Eastern Galicia in 1817-1918. – Qualifying

scientific work is on rights for a manuscript.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Historical Sciences in the

specialty 07.00.01 History of Ukraine. – Ukrainian Academy of Printing, 2019.

The importance and need for a comprehensive study of the history of the trade

unions emergence, the formation and development of a trade union movement in

Ukraine is due to a number of factors. First of all, it concerns the current state of

insufficient amount of worked sources, since most of them are created in foreign

languages and found in foreign archives, libraries. Secondly, the theme of the trade

union movement is versatile and multifaceted, and many of its aspects require a much

deeper and more thorough study. In the national historiography there are no scientific

works that would determine the place and role of trade unions in the formation or

revival of civil society, the peculiarities of their interrelations, etc. Thirdly, the subject
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under study provides significant analytical material for the scientific study of a number

of key issues of the history of Eastern Galicia of the Austrian period, in particular:

education systems, the legislative framework of the state, regional administration,

economic and social development, the development of the Ukrainian national

movement, etc. Fourthly, in conditions of development of democratic institutions of

independent Ukraine, analysis and accumulation of historical experience regarding the

development of the trade union movement are not only scientific but applied and

practical. The urgency of work is also determined by the dynamism of the development

of the modern world, the transition of our society from authoritarianism, totalitarianism

to democracy and European economic values, in which professional unions played an

important role.

The scientific novelty of the research is the first attempt for the national

historiography to attempt to comprehensively cover the origin and development of the

trade union movement of Eastern Galicia in 1817-1918 on the basis of the results of the

generalization of the revealed sources.

For the first time at the theoretical level in the national historical science

systematically and conceptually studied the essence of professional organizations, as

well as their social role, peculiarities of functioning and development in the conditions

of the existence of a polyethnic society, the distinctive features and specific features of

the internal activity are singled out, new scientifically grounded results are obtained.

Based on the analysis of the social significance of trade unions and the trade union

movement, it can be argued that from the time of the first trade union they became an

integral part of the social structure and the public factor of influence on market relations

and in the process of development of society, they were perfected as public institutions.

They developed and changed along with the gradual development of society.

Based on the analysis of the preconditions for the emergence and development of

trade unions and the trade union movement, it can be argued that from the time of its

occurrence, the trade unions became an integral part of the social structure and public

factor of influence on market relations and in the process of development of society
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were perfected as public institutions. They evolved and changed along with the gradual

development of society.

The first professional organizations in the Ukrainian lands appeared in the area of

the Lviv printing industry in November 1817 as independent collective self-defense

organizations in the form of workers' associations and Mutual Assistance Cases. In

1833, employees of the Lviv State (Austrian) Government Printing Office started the

mutual assistance cashier fund. The third working cashier was created in 1847 in Lviv

by printers of the Ossolinsky Polish cultural and educational institution (existed till

1850).

It is therefore logical that the basis of their activities was working solidarity,

mutual support and assistance. Practical activity focused, first of all, on the material

support and assistance of colleagues in the event of injury, disability, and in case of

death - covering the cost of burial, the maintenance of widows, orphans, etc.

It is important that the creators and active leaders of the professional

organizations of Eastern Galicia were workers and employees of various professions

and nationalities. During the first half of the ХІХ centurycrisisation of trade unions

activity took place under the influence of various measures by the administrations, the

police, and the authorities, which facilitated the further unification of the workers.

In general, in the process of evolution, trade unions moved from small semi-

closed associations of corporate type to open, numerical, voluntary organizations, which

gradually expanded their role, mission and significance in society. In the process of

development, they moved from protecting the interests of hired workers directly at the

workplace (wage increases, improvement of working conditions, limitation of the

duration of the working day, etc.) to a wider range of activities (participation in

production management, the establishment of a system of vocational education, leisure,

health, treatment, rest, etc.).

The Revolution of 1848-1849 in the Austrian monarchy was replaced by a period

of reaction, during which, in Eastern Galicia, the dominant position of the Poles in

political, social, economic, cultural, and educational life began to be enforced in Eastern

Galicia.
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From the point of view of the present, the social phenomenon appears in the

history of creation in June 1848 and the activities of the professional “Society of Private

Servants” (“Towarzystwo Urzędników prywatnych”) of Galicia. It lasted less than a

year, and the experience of the trade union movement, was gained. The organizers have

set themselves the goal of rallying diverse hired servants (field, native, forest,

mechanics, lawyers, distillers, economics, etc.) to jointly address their social protection

problems, which will ultimately become a characteristic mission of trade unions. This

organization, the first within the territorial limits of the Austrian Empire, established its

own publishing agency, a magazine called "Private Official" ("Urzędnik prywatny").


[…]


“Czcionka” (“Буква”), м.Львів, 11 лютого 1874 р. з аналітичною статтею про
багатогранну діяльність львівських друкарів
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Додаток В. 37
Третя (11) сторінка 3 номера часопису профспілки львівських друкарів “Czcionka”
(“Буква”), м. Львів, 11 лютого 1874 р. з публікацією звіту за 1873 р. про діяльність

професійної спілки
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Додаток В. 38
Четверта сторінка 3 номера часопису профспілки львівських друкарів “Czcionka”
(“Буква”), м.Львів, 11 лютого 1874 р. з публікацією матеріалів про засідання та

вибори членів головної управи професійної спілки
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Додаток В. 39
Титульна сторінка часопису “Przewodnik” №16 профспілки львівських

друкарів, м.Львів, 1 листопада 1891 р. з публікацією статті
“Професійні хвороби друкарів”
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Додаток В. 40
Титульна сторінка часопису промисловців і торговців “Dzwignia” (“Важіль”),
який під час березневого страйку 1906 р. вийшов у рукописі, м.Львів, 1906 р.
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Додаток В. 41
Друга сторінка рукописного часопису промисловців і торговців “Dzwignia”

(“Важіль”) з повідомленням про страйк, м.Львів, 15 березня 1906 р
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Додаток В. 42
Третя сторінка рукописного часопису промисловців і торговців “Dzwignia”

(“Важіль”) з повідомленням про страйк, м.Львів, 15 березня 1906 р.
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Додаток В. 43
Четверта сторінка рукописного часопису промисловців і торговців “Dzwignia”

(“Важіль”), м.Львів, 15 березня 1906 р.

483

Додаток Г. Статути
Додаток Г. 1

Титульна сторінка проекту статуту “Cтоваришування взаємної допомоги
рукодільників” у Львові, 1869 р.
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Додаток Г. 2
Перша сторінка проекту статуту “Cтоваришування взаємної допомоги
рукодільників” у Львові, де вказано мету діяльності організації, 1869 р.

485

Додаток Г. 3
Перша сторінка статуту “Cтоваришування взаємної допомоги самостійних

рукодільників і промисловців”, м.Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 4

Титульна сторінка проекту статуту “Cтоваришування шинкарів” у
Львові, 1870 р.
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Додаток Г. 5
Перша сторінка проекту статуту “Cтоваришування шинкарів” у

Львові, 1870 р.
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Додаток Г. 6
Друга сторінка проекту статуту “Cтоваришування шинкарів” у

Львові, 1870 р.
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Додаток Г. 7
Титульна сторінка статуту “Cтоваришування друкарів, відливачів букв і

споріднених професій” для Галичини, Великого князівства Краківського і
Буковини під назвою “Вогнище”, м. Львів, 1895 р.
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Додаток Г. 8
Перша сторінка статуту “Cтоваришування друкарів, відливачів букв і споріднених
професій” для Галичини, Великого князівства Краківського і Буковини під назвою

“Вогнище”, м. Львів, 1895 р.
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Додаток Г. 9
Друга сторінка статуту “Cтоваришування друкарів, відливачів букв і споріднених
професій” для Галичини, Великого князівства Краківського і Буковини під назвою

“Вогнище”, м. Львів, 1895 р.
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Додаток Г. 10
Перша сторінка статуту “Товариства педагогічного” у

Львові, 1869 р.
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Додаток Г. 11
Титульна сторінка статуту “Товариства взаємної допомоги вчителів і вчительок

народних шкіл Бродівського повіту”, м.Броди, 1888 р.
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Додаток Г. 12
Перша сторінка статуту “Товариства взаємної допомоги вчителів і вчительок

народних шкіл Бродівського повіту”, м.Броди, 1888 р.
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Додаток Г. 13
Перша сторінка статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 14
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 15
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 16
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 17
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 18
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 19
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 20
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 21
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 22
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 23
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 24
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 25
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 26
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 27
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 28
Статут крайового стоваришування шевців в Австрії,

Львів, 1909 р.
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Додаток Г. 29
Заява від 2 серпня 1909 р. у Галицьке намісництво від німців-колоністів

с.Романівка про заснування ваємодопомогової сільськогосподарської спілки
“Союз німецьких християн в Галичині”, Львів, 1909 р. (ЦДІАЛ України)
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Додаток Г. 30
Перша сторінка статуту взаємодопомогової сільськогосподарської спілки

с. Романівка “Союз німецьких християн в Галичині”, Львів, 1909 р. (ЦДІАЛ
України)
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Додаток Г. 31
Титульна сторінка статуту “Товариства братньої допомоги кандидатів у вчителі

шкіл”, Львів, 1868 р. (ЛННБ, м.Львів)
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Додаток Г. 32
Перша сторінка статуту “Товариства братньої допомоги кандидатів у вчителі

шкіл”, м. Львів, 1868 р. (ЛННБ, м.Львів)
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Додаток Г. 33

Титульна сторінка статуту “Товариства взаємної допомоги приватних
службовців”, м. Львів, 1867 р. (ЛННБ, м. Львів)
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Додаток Г. 34

Перша сторінка статуту “Товариства взаємної допомоги приватних службовців”,
м. Львів, 1867 р. (ЛННБ, м. Львів)
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Додаток Г. 35
Cвідчення про затвердження статуту “Товариства взаємної допомоги приватних

службовців”, м. Львів, 1867 р. (ЛННБ, м. Львів)
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Додаток Д. Звіти та інша документація
Додаток Д. 1

Титульна сторінка звіту дирекції Товариства торговельної молоді у Львові за
1876 р., Львів,1877 р.
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Додаток Д. 2
Списки звичайних членів “Товариства торговельної молоді у Львові” за 1876 р.,

Львів,1877
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Додаток Д. 3
Списки звичайних членів “Товариства торговельної молоді у Львові” за 1876 р.,

Львів,1877
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Додаток Д. 4
Продовження списку звичайних, а також список дорадчих та почесних членів

“Товариства торговельної молоді у Львові” за 1876 р., м. Львів,1877
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Додаток Д. 5

Cумарне число руху членів “Товариства торговельної молоді у Львові” за 1876 р.,
м. Львів,1877
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Додаток Д. 6
Списки членів дирекції та головної управи “Товариства торговельної молоді у

Львові” за 1876 р., м. Львів, 1877 р.
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Додаток Д. 7
Звіт про господарську діяльність товариства “Приватних службовців Галичини”

за 1910 р., м.Львів,1910 р.
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Додаток Д. 8
Звіт про господарську діяльність товариства “Приватних службовців Галичини”

за 1910 р., м. Львів,1910 р.
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Додаток Д. 9
Звіт про господарську діяльність товариства “Приватних службовців Галичини”

за 1910 р., м. Львів,1910 р.
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Додаток Д. 10
Рух коштів та членів товариства “Приватних службовців Галичини” за 1910 р.,

м. Львів,1910 р.
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Додаток Д. 11
Випадки травматизму та смертності членів товариства “Приватних службовців

Галичини” за 1910 р., м. Львів, 1910 р.
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Додаток Д. 12
Стан грошових забезпечень членів товариства “Приватних службовців Галичини”

у 1910 р., м. Львів, 1910 р.
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Додаток Д. 13
Список цінних паперів та власності членів товариства “Приватних службовців

Галичини” у 1910 р., м. Львів, 1910 р.
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Додаток Д. 14
Земельні володіння та вклади у банках товариства “Приватних службовців

Галичини” у 1910 р., м. Львів, 1910 р.
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Додаток Д. 15
Статті формування преміального фонду товариства “Приватних службовців

Галичини” у 1910 р., м. Львів
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Додаток Д. 16
Перелік померлих членів товариства “Приватних службовців Галичини”

їх вдів та сиріт у 1910 р., м. Львів
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Додаток Д. 17
Перелік померлих осіб та виділених коштів на їх поховання товариства

“Приватних службовців Галичини” у 1910 р., м. Львів
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Додаток Д. 18
Перелік прізвищ та сум на виплату 1910 р. родинам померлих членів товариства

“Приватних службовців Галичини”, м. Львів
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Додаток Д. 19
Перелік прізвищ померлих, їх вік та суми на виплату дітям-сиротам у 1910 р.

управою товариства “Приватних службовців Галичини”, м. Львів
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Додаток Д. 20
Звіт про господарську діяльність товариства “Взаїмна поміч українського

вчительства” за 1912 р., м. Львів
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Додаток Д. 21
Звіт про господарську діяльність товариства “Взаїмна поміч українського

вчительства” за 1912 р.
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Додаток Д. 22
Статистичні дані головної управи про число членів окружних відділів та виплати
членам товариства “Взаїмна поміч українського вчительства” за 1913 р., м. Львів
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Додаток Д. 23
Звіт про господарську діяльність товариства “Взаїмна поміч українського

вчительства” за 1913 р., м. Львів

Додаток Д. 24
Звіт про господарську діяльність товариства “Взаїмна поміч українського

вчительства” за 1913 р., м. Львів
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