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Дисертаційне дослідження І.Р. Береста стосується важливої

проблеми в українській науці - зародження, розвитку та діяльності

профспілкового руху Східної Галичини XIX - початку XX ст.

В останні роки зросла увага українства, перш за все учених і

громадсько-політичних діячів, до питань діяльності професійних спілок,

зокрема їх культурного розвитку, впливу на формування національно

свідомого суспільства, відродження їх національної свідомості, формування

політичного структурованого суспільства тощо. Всі ці завдання, що стоять

тепер перед нами, коренями сягають XIX ст., коли йшло формування

новочасної української нації. Якісна розробка проблеми розвитку

профспілкового руху, глибоке дослідження різних аспектів його діяльності

передб чає аналіз діяльності визначних його представників, серед яких

особливе місце посідали і поляки, і австрійці, і українці в тому числі. Вони

здійснювали багатогранну діяльність ідей щодо боротьби за права

робітників, а через них і піднесення самосвідомості народів австрійської

монархії. Тому така багата історична спадщина становить великий інтерес і в

наш час.

Немає сумніву, що дослідження діяльності професійних спілок -має

чималий науковий і пізнавально-виховний інтерес. І.Р. Берест обрав складну
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тему, намагаючись уперше в українській історіографії здійснити

комплексний аналіз найважливіших аспектів громадської та суспільної

діяльності профспілкових організацій протягом чималого історичного

періоду. Цим визначається актуальність дисертаційного дослідження.

Залучення до наукового обігу величезного масиву опублікованих та

неопублікованих джерел, які раніше були недоступними для дослідників, і,

як наслідок, розкриття маловідомих сторінок минулого, що досі не стали

предметом спеціального вивчення, підсилює актуальність поданої до захисту

дисертації.

Автор переконливо обґрунтував наукову новизну, практичне

значення роботи. Вдалою є структура дисертації, що складається зі вступу,

п’яти розділів (“Історіографія та джерела”, “Методологія наукового

дослідження”, “Передумови зародження та витоки профспілок на землях

Східної Галичини (1817-1867 рр.)”, “Еволюція профспілкового руху на

східногалицьких землях у 1867-1914 рр.”, “Профспілки Східної Галичини в

умовах політизації національних рухів і Першої світової війни (1890—

1918 рр.).”), висновків, списку використаних джерел і літератури, додатків.

Дисертант поставив собі за мету науково осмислити досвід роботи

професійних об’єднань та спілок, показати її вплив на піднесення

політичного і культурно-освітнього рівня життя Східної Галичини,

викорі і тавши порівняльний, проблемно-хронологічний, біографічний,

ретроспективний та інші методи. При цьому автор у першому розділі

дисертації сумлінно опрацював широкий обсяг наявної українознавчої

літератури. Однак, як слушно відзначив дисертант, в більшості дотеперішніх

досліджень в загальних рисах і поверхово розглянуті основні напрямки

діяльності профспілок, головна увага приділялася лише окремим аспектам їх

діяльності значно пізнішого періоду. Крім того, цим дослідженням
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притаманна ширина джерельної бази.

Схвалення заслуговує той факт, що дисертація І.Р. Береста побудована

на ґрунтовній джерельній основі. Зокрема, автор опрацював матеріали з

фондів архівів Львова, Івано-Франківська, Тернополя та Варшави, а також з

бібліотечних фондів України, Польщі й Австрії. Дисертант вперше ввів у

широкий обіг великий масив документів, що зберігаються у Центральному

державному архіві України в м. Львові; Державних архівах Львівської,

Івано-Франківської, Тернопільської областей; Архіву актів нових у Варшаві;

відділг . періодики, рукописів та україніки Львівської національної наукової

бібліотеки ім. В.Стефаника НАН України, фонди Національної бібліотеки

імені Оссолінських у Вроцлаві, фонди Бібліотеки Ягеллонського

університету в Кракові, фонди Австрійської національної бібліотеки у Відні.

Статути профспілкових товариств, а саме товариства взаємної

допомоги студентів сільськогосподарської академії в Дублянах, товариства

“Ognisko”, “Syła”, “Ognivo”, “Napszód”, “Товариства робітників фірмових

пекарень”, “Товариства учнів друкарської справи”, “Взаємна допомога

вчителів” та інших дозволило автору дисертації конкретизувати, уточнити

певні факти із діяльності професійних організацій.

Суспільне тло тодішнього життя, його атмосферу допомогла розкрити

І.Р. Бересту польська і українська преса XIX - початку XX ст. - часописи

“UrzędnikPrywatny” (“Службовець приватний”), “Czcionka” (“Буква”),

“PrzewodnikdłaSpraw Drukarsko-Litograficznych” (“Провідник для друкарсько-

літографічних справ”), “Ognisko” (“Вогище”), “Prywatnyurzędnik”

(“Приватний службовець”), “Учительське слово”, “Зелізничник”, “Зоря” та

інші.

Багато інформації про тогочасне суспільно-політичне життя Східної

Галичини XIX - початку XX ст. та місце професійних спілок у ньому

дисертант отримав, використовуючи мемуарні джерела - спогади відомих

галицьких діячів: І. Франка, А.Чернецького, С.Барана.

Архівні матеріали допомогли автору дисертації також виявити відомості

про професійні спілки,звіти про їх діяльність, протоколи засідань управ

профспілок, комісій, секцій, зборів, поліцейські конфіскати, а також
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розкрити широкий пласт інформації про фінансовий стан справ згаданих

організацій.

У роботі широко використано документи діяльності Галицького

намісш цтва та Австрійського парламенту про умови створення та діяльності

профорганізацій, що проливають світло на політичну діяльність товариств та

істотно збагачують рецензовану працю.

Таким чином, проведена дослідником багатогранна пошукова робота

дала можливість автору виявити величезну кількість нових документів,

всебічний аналіз яких допоміг дисертанту реалізувати поставлені перед ним

завдання.

Другий розділ наукової роботи присвячений аналізу методів та

методологічних прийомів, на базі яких здійснено наукові дослідження.

Методологічну основу роботи склала сукупність базових принципів

наукового дослідження, на які спирається сучасна вітчизняна та зарубіжна

історична наука. А усі наукові принципи та підходи реалізовувалися в

дисертаційному дослідженні за допомогою загальнонаукових методів.

Третій розділ наукової роботи висвітлює особливості соціально-

економічного розвитку краю, чинники, що вплинули на появу й розвиток

перших професійних товариств, кас взаємодопомоги друкарів м. Львова,

діяльність “Товариства приватних службовців”. Автор дослідив особливості

соціально-економічного розвитку краю та його вплив на появу перших

профспілок, й, узагальнивши основні тенденції цього процесу, встановив, що

відсутність належних умов та охорони праці, низька зарплатня, необмежена

тривалАть робочого дня, інтенсифікація виробничого процесу, відсутність

техніки безпеки - такі головні причини виробничого травматизму, каліцтва,

злиднів та неоправданих смертей, що сприяли пошуку такої сили, яка б стала

на захист інтересів робітників. Відтак професійні товариства стають саме

такою силою.

У четвертому розділі дисертант зробив спробу показати багатогранну

діяльність профспілок до початку Першої світової війни. Особливо вдалим є

перший параграф розділу (“Законодавча база формування профспілок та

розвитку профспілкового руху”), де проаналізовано політику держави щодо

правової діяльності профспілок.

У даному розділі дисертант також провів детальний аналіз діяльності

Товариства взаємної допомоги приватних службовців, професійних спілок

поліграфістів, профспілок освітян, молодіжних товариств ремісників і

торгівців, робітничих професійних об’єднань. Не можна не погодитись із

висновком автора дослідження, що буржуазно-демократична революція

1848-1 :>49 рр. започаткувала австрійський конституціоналізм. Ця подія

вплинула на розвиток профспілок. Створення різнопрофільних професійних

організацій серед робітництва, службовців та інтелігенції стало явищем для

Східної Галичини. Саме суспільство почало диктувати умови роботодавцям.

У п’ятому розділі І.Р. Берест приділив велику увагу висвітленню подій

суспільної боротьби та участі профспілок у цих подіях. В цілому, на початку

Першої світової війни профспілковий рух на землях Східної Галичини був

тісно пов’язаний із профрухом на землях Польщі. Традиції національної

державності, політика австрійської влади, становище українців та інше

зумовили те, що навіть у Східній Галичині перші професійні об’єднання за

політичними симпатіями, культурно-освітніми інтересами, пресою отримали

польське забарвлення.

Водночас активізація українського визвольного руху на галицьких

теренах сприяла піднесенню національної свідомості серед українських

робітників. Слід відзначити, що воєнні події в Західній Україні (наступ

російських військ у 1914 р. та їх відступ у подальшому) не лише завдали

сильних потрясінь Австро-Угорській державі, але й на певний період

паралізували професійний рух у краї. Разом із тим, воєнні катаклізми

спричинили посилення антагонізму між польською та власне українською

складовими профспілкового руху в Східній Галичині.

Таким чином, дисертант переконливо довів, що різнобічна діяльність

професійних спілок сприяла розбудові економічного, культурного та

політичного життя галичан, утвердженню їх самосвідомості та ідей

національного відродження.

Вдало поєднавши описовий і аналітичний стилі викладу, І.Р. Берест

виконав поставлені завдання на належному рівні.

Однак рецензована дисертація не позбавлена певних вад і

погрішностей:

1. Видається, що дисертант дещо ідеалізує діяльність профспілок, як

і зрештою інших тогочасних профспілкових товариств.

2. В деяких місцях дисертації кидається у вічі той факт, що автор так

захоплюється профспілками, що зображує їх як ідеальну модель суспільства,

хоча там також була корупція, обман та кумівство.

Профспілки на нашу думку, мали авторитет, але це були товариства,

які напевно, як і інші організації чи партії допускалась помилок і прорахунків

у своїй діяльності. І про це варто писати.

3. Дисертант повинен бути більш уважним при оцінках політичних

подій.

4. На подальшу перспективу, на наш погляд, заслуговує дослідження

впливу революційного руху початку XX ст. на Підросійській Україні на

розвиток профспілкового руху у Галичині, а також розкриття зв’язків

профспілкових організацій Галичини з профспілками на східноукраїнських

землях під час Першої світової війни та у період створення і діяльності

Української Центральної Ради, Української держави гетьмана Павла

Скоропадського

Однак, висловлені зауваження та побажання суттєво не впливають на

загальну позитивну оцінку опонованої роботи. Праця І.Р. Береста свідчить,

що автор вміє працювати з першоджерелами, науковою літературою, робити

об’єктивні висновки й узагальнення. Дисертація є самостійною, завершеною,

оригінальною працею, відзначається високим науковим рівнем, містить

великий фактичний матеріал, продукує нові ідеї, розв’язує комплексні

проблеми, відзначається науковою новизною, має теоретичне та практичне

значення у ній наявний належний методологічний та науково-теоретичний

рівень.

Автореферат відповідає змісту дисертації, який відбитий також у

численних виступах, публікаціях та одній монографії І.Р. Береста.

Дисертація І.Р. Береста “Профспілковий рух у Східній Галичині в

1817-1918 роках” відповідає вимогам МОН України до подібного роду праць,

а її автор заслуговує присудження наукового ступеня доктора історичних

наук (спеціальність 07.00.01 - історія України).
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